định lớn lao. Nhưng mùa Xuân năm 1930 có thể nói là mùa Xuân lịch sử của

Chủ tịch Hồ Chí Minh và cũng là mùa Xuân lịch sử của cách mạng Việt Nam.

Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc diễn văn tại Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ III của Đảng ở Thủ đô Hà Nội. Ảnh: T.L

Mùa Xuân Canh Ngọ 1930, nhận được liên lạc của Quốc tế cộng sản, Bác

Hồ của chúng ta từ một vùng quê ở Thái Lan, đáp xe lửa đi Băng Cốc, rồi đi tàu

thuỷ đến Sing-ga-po. Tại đây, Người chuyển sang một con tàu khác đi Hồng

Kông. Ngồi trên tàu, qua cánh cửa, Bác được nhìn thấy bờ biển Tổ quốc thấp

thoáng nơi chân trời.